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BÁO CÁO 

 Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 04 năm 2022 

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 05 năm 2022 

 

  

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 

 - Thông báo đến toàn thể CBCC xã; cán bộ KCT cấp xã về thời gian nghỉ Lễ 

giỗ tổ Hùng Vương 10/3 Âm lịch; Chỉ đạo Công an, xã đội xây dựng kế hoạch trực 

bảo vệ Lễ. 

- Chỉ đạo và thực hiện công tác huấn luyện dân quân mới năm 2022 tại cụm 

xã, do xã Hướng Linh đăng cai.  

- Chỉ đạo Công an xã triển khai thực hiện đề án phát triển, ứng dụng dữ liệu 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Chỉ đạo Ban chính sách xã tổ chức bình xét, tặng quà cho các đối tượng  hộ 

chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn đảm bảo đúng đối tượng. Chỉ đạo Ban văn 

hóa xã tuyên truyền nhân dân làm vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm sạch 

đẹp, khang trang; tổ chức treo cờ tổ quốc nhân dịp lễ giổ tổ Hùng Vương. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tiêm vacxin 

phòng chống covid-19 cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn. Đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Tổ chức tiêm 

vaccin cho người dân, học sinh và kiểm soát, giám sát, cách ly các đối tượng có 

liên quan đến F0 trên địa bàn. Thành lập đội xử lý hỏa táng, mai táng thi hài có 

mắc covid-19 trên địa bàn xã. 

- Chỉ đạo chi trả tiền hỗ trợ thiệt hại do thiên tai năm 2020; Cụ thể chỉ đạo 

Công chức Địa chính nông nghiệp phối hợp với công chức TC-KT xã hoàn chỉnh 

hồ sơ quyết toán kinh phí hỗ trợ để khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng bị thiệt 

hại do thiên tai năm 2020 theo các nhóm đối tượng hỗ trợ: Giống cây trồng, Lâm 

nghiệp, Giống Thủy sản, Chăn nuôi theo quy định. Tham mưu cho UBND xã xây 

dựng Báo cáo hiện trạng an toàn đập, hồ chứa thủy lợi theo Công văn số: 30/NN-

PTNT ngày 31/3/2022 của Phòng NN&PTNT huyện Hướng Hóa. Chỉ đạo các 

thôn thống kê tình hình thiệt hại do ảnh hưởng của mưa lũ từ ngày 31/3-02/4/2022 

trên địa bàn để báo cáo UBND huyện theo Công văn số: 49/NN&PTNT ngày 
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04/4/2022 của Phòng NN và PTNT huyện. 

- Chỉ đạo công tác phối hợp triển khai các dự án trên địa bàn; đặc biệt là xử 

lý các trường hợp cố tình vi phạm hành lang đường bộ tuyến đường ĐH.84B. 

- Chỉ đạo công tác điều tra biến động dân số trên địa bàn xã, hoàn thành trước 

15/4/2022 và công tác điều tra diện tích vụ Đông Xuân. 

- Tập trung cho công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết dứt điếm các vụ việc, tránh 

tình trạng kéo dài, vượt cấp.  

- Chỉ đạo công tác bàn giao kế toán xã do chuyển công tác khác, kiến nghị 

với cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kế toán mới theo quy định. 

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp: 

1.1.1. Trồng trọt: 

Chỉ đạo Nhân dân chăm sóc và phòng trừ dịch bệnh cho cây trồng. Hoàn 

thành gieo cấy 80 ha lúa nước, về cơ cấu giống chủ yếu sử dụng giống HT1, Ưu 

thiên 8, PC6;  

- Chỉ đạo chi trả hỗ trợ kinh phí khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng bị thiệt 

hại do thiên tai năm 2020 (đợt 1) theo các nhóm đối tượng hỗ trợ: Giống cây trồng, 

Lâm nghiệp, Giống Thủy sản, Chăn nuôi. Cụ thể: Tổng kinh phí được phê duyệt: 

489.310.000 đồng. Tổng kinh phí đã chi trả: 447.510.000 đồng, gồm có 308 hộ 

được hỗ trợ. Tổng kinh phí đề nghị trả lại cho NSNN: 41.800.000 đồng do trùng 

tên và sau kiểm tra, rà soát thực tế thiệt hại. 

- Khảo sát, kiểm tra và báo cáo tình hình thiệt hại thiên tai do ảnh hưởng mưa 

lũ từ 31/3 đến 02/4/2022 trên địa bàn xã. 

1.1.2.Chăn nuôi:  

 Tổng số gia súc: 2.180 con, giảm 196 con so với đầu năm, hiện tại: Đàn trâu 

555 con (giảm 269 con), đàn bò 995 con (tăng 29 con), đàn lợn 90 con (giảm 203 

con), đàn dê 540 con (tăng 244 con), tổng số gia cầm 3400 con, giảm 823 con so 

với đầu năm. Tiến hành xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm phòng cho gia súc đợt 1 

năm 2022 (vụ xuân).    

 Chỉ đạo các thôn khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống đói, rét 

cho đàn vật nuôi theo Công văn số: 169/UNBND-NN ngày 23/02/2022 của 

UBND huyện và  xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc gia cầm 

trên địa bàn xã năm 2022. 

1.1.3. Lâm nghiệp:  

 Tiến hành kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện kế hoạch bảo vệ và phát triển 

rừng cấp xã (01 Ban/12 thành viên). Làm việc với BQL Khu bảo tồn thiên nhiên 

Bắc Hướng Hóa để thống nhất Quy chế phối hợp giữa BQL với UBND xã trong 
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công tác quản lý bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng sinh học.  

 Tiếp nhận cây giống cung cấp cho các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn 

để tiến hành trồng nhằm hưởng ứng trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025. 

Lập nhu cầu thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển cây cà phê theo Nghị quyết 

162/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.  

 Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và Trạm Kiểm lâm Hướng Tân kiểm tra địa 

bàn xử lý vi phạm trong việc quản lý  và bảo vệ rừng tại khu vực rừng do xã quản 

lý.  

1.1.4. Thủy sản: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản: 10 Ha;  

1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: 

Duy trì và đảm bảo hoạt động của các hộ dân làm nghề truyền thống như rèn, 

mộc, cơ khí, xưởng cưa; Tạo điều kiện để các dự án điện gió triển khai thực hiện 

trên địa bàn được thuận lợi; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nảy 

sinh. 

1.3. Thương mại - dịch vụ: 

Chỉ đạo các thôn, hộ kinh doanh cá thể thực hiện các biện pháp đảm bảo cung 

cầu hàng hóa, bình ổn giá cả thị trường trong thời gian diễn biến phức tạp của dịch 

Covid-19. Giá cả các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu không biến động nhiều, không 

có mặt hàng tăng giá đột biến, đảm bảo nhu câu mua sắm và tiêu dùng của Nhân 

dân. Tổ chức rà soát, cung cấp thông tin các cơ sở bán lẻ ga (LPG) trên địa bàn. 

1.4.  Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường: 

- Hoàn thiện báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện việc cấp đổi 

GCNQSD đất và tình hình quả lý, sử dụng đất nông nghiệp vào mục đích công 

ích;  

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn hoàn thiện hồ sơ để phục vụ đoàn thanh tra 

của ban dân tộc tỉnh kiểm tra, xác minh những hộ gia đình được hổ trợ kinh phí 

khai hoang đất sản xuất năm 2019. Báo cáo giải trình những hộ gia đình được hỗ 

trợ kinh phí khai hoang đất sản xuất năm 2019 gửi đoàn thanh tra của ban dân tộc 

tỉnh. 

- Tiếp nhận và hoàn thiện 04 hồ sơ chuyền quyền sử dụng đất (03 hồ sơ thừa 

kế tài sản của ông Hồ Văn Đa với bà Hồ Thị Tia ở thôn Xa Bai; 01 hồ sơ chuyển 

nhượng QSD đất) 

1.5. Xây dựng cơ bản: 

- Lập kế hoạch sử dụng đất các công trình dự kiến xây dựng năm 2021-2025 

gửi phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.   

- Hiện UBND xã đang phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện với 

các đơn vị liên quan theo Công văn số 328/CV-DLQT, ngày 15/12/2021 của Công 

ty cổ phần năng lượng GELEX Quảng Trị đề nghị UBND huyện Hướng Hóa cho 
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phép triển khai, nghiên cứu, lập đề án đầu tư, khai thác hồ Xa Bai, xã Hướng Linh, 

nhằm đóng góp tiềm năng kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường huyện rà soát, đề nghị UBND 

huyện xem xét, bố trí quỹ đất để xây dựng trường học tiểu học, trường mầm non 

và nhà sinh hoạt cộng đồng tại thôn Miệt Cũ. 

- Hoàn thiện báo cáo đường dây điện 110kV của các dự án đi qua các thôn và 

báo cáo nhà ở của xã gửi phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện. 

- Hoàn thiện báo cáo hồ sơ đất đai xây dựng các cơ sở y tế xã gửi phòng Tài 

nguyên – Môi trường huyện. 

1.6. Giao thông – Thủy lợi và vận tải: 

Chỉ đạo xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ tại xã. Ngày 

15/01/2021 Tổ chức khởi công công trình đường giao thông của dự án Nông thôn 

mới của Công an tỉnh Quảng Trị tại thôn Hoong Mới. 

Phối hợp với các chủ đầu tư, Phòng Kinh tế và Hạ tầng giám sát việc khắc 

phục, sửa chữa tuyến đường trục xã thuộc huyện quản lý. Đồng thời vận động bà 

con thực hiện phát quang, vệ sinh sạch sẽ, tạo điều kiện cho các chủ đầu thực hiện 

khắc phục, sửa chữa. Chỉ đạo xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường 

bộ tại các thôn, bản; giải tỏa hành lang an toàn đường bộ các tuyến đường huyện 

lộ  trên địa bàn năm 2022.  

Phối hợp với các công ty điện gió trên điạ bàn kiểm tra thực địa và tiến hành 

san gạt mặt bằng và lấp các ổ gà tuyến đường chính của xã.  

Chỉ đạo các thôn rà soát, thống kê số liệu các công trình thủy lợi trên địa bàn 

để báo cáo UBND huyện theo Công văn số: 08/NN&PTNT ngày 11/02/2022 của 

Phòng NN và PTNT huyện. 

1.7. Tình hình thực hiện dự toán ngân sách: 

+ Chỉ đạo công chức kế toán xã chuẩn bị công tác bàn giao trước khi chuyển 

công tác khác. 

+ Thanh toán tạm ứng chi thường xuyên tháng 3/2022 tại KBNN huyện. 

+ Lập Tờ trình đề nghị UBND huyện, Phòng nội vụ huyện sắp xếp, bố trí kế 

toán xã. Kể từ ngày 01/4/2022. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Giáo dục và đào tạo; Lao động và việc làm: 

- Giáo dục và đào tạo: Tập trung chi đạo các trường tiếp tục thực hiện công 

tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh trường lớp, tu sửa cơ sở vật chất, kiểm tra 

tình hình phòng, chống dịch Covid-19. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã 

tiến hành vận động trẻ, học sinh đến trường sau thời gian nghỉ lễ tết nguyên đán 

năm 2022; giữ mối liên hệ với phụ huynh để làm tốt việc duy trì sỉ số chuyên cần. 

Vận động học sinh vào ở khu nội trú của nhà trường;  

- Lao động và việc làm: Hoàn thành báo cáo giải quyết việc làm tháng 
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04/2022 gửi phòng LĐTB&XH huyện. Tham mưu trả lời công văn góp ý kế hoạch 

đào tạo nghề nghiệp năm 2022 gửi phòng LĐTB&XH huyện. Tham mưu xây 

dựng thông báo gửi các thôn đăng ký danh sách đối tượng có nhu cầu vay vốn hổ 

trợ tạo việc làm theo Nghị định 61/2015 NĐ-CP và Nghị định 74/2019/ NĐ-CP. 

2.2. Văn hoá, thể thao, du lịch và thông tin - truyền thông: 

- Hoàn thành quy ước thôn không có tảo hôn thôn Hoong Mới gửi phòng 

VH&TT huyện thẩm định trình UBND huyện ra quyết định. 

- Tham mưu hoàn thành báo cáo tiến độ tổ chức Đại hội TDTT cấp xã và báo 

cáo thống kê nghệ nhân, cá nhân tiêu biểu gửi phòng VH&TT huyện. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tham gia giải bóng đá nam 07 người, tranh 

cúp SCI lần thứ nhất năm 2022, chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh, kết quả đạt giải nhì. 

- Tham mưu BCĐ phòng, chống dịch Covid- 19 xã xây dựng công văn gửi 

các thôn thống kê các trường hợp chưa tiêm đủ các mũi vacxin khẩn trương đăng 

ký và tiến hành tiêm bỏ sung. 

- Làm việc với trạm Y tế xã để thống nhất quyết toán kinh phí mua trang thiết 

bị phòng chống dịch Covid- 19. 

2.3. Công tác giải quyết chế độ chính sách xã hội: 

 Trong tháng 4 năm 2022, UBND xã đã lập 26 hồ sơ cấp thẻ bảo hiểm y tế 

DTTS, TE. Lập danh sách đề nghị hỗ trợ nhà ở người có công với cách mạng và 

thân nhân Liệt sỹ giai đoạn 2021 – 2025: 06 nhà. Lập danh sách hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ chính sách xã hội và đối tượng chính sách đặc biệt thụ hưởng Chương 

trình VTCI đến năm 2025. 

Báo cáo về việc tháo gỡ khó khăn trong thực hiện chế độ, chính sách đang 

triển khai tại vùng DTTS&MN. Báo cáo trẻ em RC tảo hôn. 

Tiếp nhận và lập 02 hồ sơ bảo trợ xã hội: người khuyết tật và mai táng phí 

người cao tuổi, 01 hồ sơ mai táng phí người có công. Tiếp nhận và lập 75 hồ sơ 

BTXH, trong đó: 63 hồ sơ trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo và hộ cận nghèo, 11 

hồ sơ người cao tuổi, 01 hồ sơ đơn thân nghèo nuôi con thuộc hộ nghèo. 

2.4. Y tế, dân số và kế hoạch gia đình: 

Tiến hành kiểm tra tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã trong 

dịp tết nguyên đán, kết quả không có cơ sở nào vi phạm. Tiếp tục thực hiện phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã; Chỉ đạo, rà soát nắm tình hình người 

dân có nhu cầu trở về địa phương đón Tết Nguyên Đán. Tiến hành rà soát, lập 

danh sách công dân trở về từ các vùng dịch theo từng cấp độ cảnh báo màu về địa 

phương nơi cư trú. Để tiến hành công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên 

địa bàn xã. Rà soát, lập danh sách công dân đã tiêm mũi 1 , mũi 2 vắc xin Covid 

bổ sung vào hệ thống dữ liệu dân cư quốc gia. 

- Hoàn thành hồ sơ chi trả cho 03 F1 cách ly tập trung có hộ khẩu thường trú 
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trên địa bàn xã. Tham mưu cho BCĐ xã họp khẩn để tập trung dập dịch, tiêu độc, 

khử trùng liên quan đến hộ F0 (Từ xã Tân Hợp vào và nhân viên điện gió); có 

biện pháp cách ly tại nhà đối với những người có liên quan(F1) trên địa bàn. 

- Tổng số lượt khám bệnh trên địa bàn xã: 210 lượt(100% có BHYT): Trong 

đó, trẻ em dưới 15 tuổi: 126 lượt; Số bệnh nhân nội trú: 08 ca; Ngoại trú: 202 ca; 

chuyển tuyến: 03 ca. 

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo. 

- Công tác dân tộc: Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cho hộ đồng 

bào dân tộc thiêu số và hộ nghèo ở xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn. Tập trung 

tuyên truyền vận động trong đồng bào dân tộc thiểu số về chủ trương, chính sách 

cúa Đảng, pháp luật của Nhà nước, tránh xa tệ nạn xã hội, đặc biệt là ma túy, thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, đồng thuận thực hiện giải phóng 

mặt bằng đế thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn xã. Phối hợp với Phòng 

dân tộc huyện đến thăm và chúc tết các gia đình người có uy tín trên địa bàn xã. 

- Công tác tôn giáo: Công tác tôn giáo trong tháng cơ bản ổn định, hiện tại 

trong toàn xã có 82 tín hữu với 344 nhân khẩu. 

3. Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Chỉ đạo thực hiện việc kiếm tra công tác quản lý đất đai, tài chính, tài sản, 

chương trình, dự án đầu tư xây dựng và thực hiện pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng.  

Tiếp tục quán triệt, triến khai, thực hiện nghiêm các Chỉ thị số 35-CT/TW 

ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 cùa Thủ 

tướng Chính phủ, Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 23/10/2018 của Chủ tịch Uỷ ban 

nhân dân tỉnh về việc tăng cường tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Tập trung hoàn thiện hồ sơ phục vụ đoàn kiểm tra của Ban dân tộc tỉnh về 

thực hiện các nội dung theo QĐ2085 của Thủ tướng chính phủ. Cụ thể là vốn khai 

hoang đất sản xuất năm 2019 và hỗ trợ sản xuất, cấp bò giống năm 2020. Báo cáo 

giải trình các nội dung liên quan theo yêu cầu của đoàn kiểm tra. 

 4. Công tác tố chức và xây dựng chính quyền 

Thực hiện các chế độ chính sách, tiền lương đối với cán bộ, công chức cấp 

xã. Phối hợp với CĐCS xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị CBCC năm 2022. 

Công nhận danh hiệu LĐTT năm 2021 cho 18 cá nhân.  

Thực hiện tốt phần mềm “Theo dõi thực hiện nhiệm vụ của Chủ tịch UBND 

huyện giao” và các trang website về Một cửa điện tử; Văn phòng điện tử; và cập 

nhật thông tin CBCC lên hệ thống thông tin. Kiện toàn lại các chức danh công 

chức có liên quan do chuyển đổi công tác khác. 

 Tổ chức kiện toàn lại các ban chỉ đạo có liên quan đến việc thay đổi nhân sự; 

đề xuất bố trí kế toán mới, thay đồng chí Hoàng Anh Dũng, chuyển công tác khác; 

Thông báo tuyển chọn Thú y viên; Khuyến nông viên xã. 
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5. Công tác tư pháp 

Thực hiện luật hộ tịch, Thông tư 15/TT-BTP về hướng dẫn chi tiết và biện 

pháp thi hành luật hộ tịch. Trong tháng 4 năm 2022 UBND xã đã tiến hành đăng 

ký khai sinh 17 trường hợp; đúng hạn: 09, quá hạn: 08, đăng ký lại: 0; đăng ký kết 

hôn: 0 cặp; xác nhận tình trạng hôn nhân 03 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ 

tịch: 16 trường hợp, chuyển hồ sơ liên thông bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi: 08 

trường hợp. 

Thực hiện Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/202115 về cấp bản sao từ sổ 

gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng 

giao dịch. Thông tư  01/2021/TT-BTP ngày 03/3/2021 về cấp bản sao từ sổ gốc, 

chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao 

dịch. UBND xã đã giải quyết  142 trường hợp,  314 bản sao; 10 trường hợp chứng 

thực chữ ký/điểm chỉ. Chứng thực hợp đồng, giao dịch, chứng thực di chúc: 0 trường 

hợp. 

- Tổng số lệ phí thu được: 1.313.000 đồng (Bằng chữ: Một triệu ba trăm 

mười ba nghìn đồng) 

 Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật 

Trong quý I năm 2022, UBND xã đã ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính về lĩnh vực hôn nhân - gia đình. 

 UBND xã đã ban hành kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2022 về theo 

dõi thi hành pháp luật năm 2022.   

 Thông báo đến 02 hộ dân có hành vi rào đường vi phạm hành lang đường bộ 

trên tuyến ĐH.84B trên địa bàn khẩn trương tháo gở và khôi phục nguyên trạng. 

6. Cải cách hành chính 

Tiếp tục chỉ đạo, đổi mới, sáng tạo trong thực hiện giải quyết công việc. Ban 

hành kế hoạch văn thư, lưu trữ năm 2022; Chấn chỉnh một số nội dung trong công 

tác điều hành, chỉ đạo, hội họp; sinh hoạt dưới cờ, giao ban mở rộng và giao ban 

tuần. Thông tin về giờ giấc làm việc tháng 4 theo chế độ mùa hè. 

Triển khai kế hoạch duy trì áp dụng hệ thống quy chuẩn ISO 9001: 2015 tại 

cơ quan. Hướng dẫn cán bộ, công chức xã xử lý văn bản điện tử qua môi trường 

mạng.  

7. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại  

7.1. Nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương: 

Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ ra quân huấn luyện tại huyện; Giao ban nhận 

mệnh lệnh quán triệt và triển khai công tác huấn luyện dân quân mới năm 2022. 

Ban hành quyết định kết nạp dân quân mới và cho nghỉ Dân quân đã hoàn thành 

nghĩa vụ dân quân theo Luật  định. Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân chiến 

sỹ mới do xã đăng cai. Thông qua giáo án huấn luyện chiến sỹ mới tại Ban CHQS 

huyện. 
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Duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực cơ quan. Công tác phối 

kết hợp giữa các lực lượng theo Nghị định số 03/2019/ND-CP ngày 05/9/2019 và 

Nghị định số 133/2015/ND-CP ngày 28/12/2015 của Chính phủ được duy trì 

thường xuyên giữa các lực lượng; kịp thời nắm chắc tình hình, quán triệt, triến 

khai và tố chức thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, góp phần bảo đảm an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã đồng thời xử trí kịp thời các 

tình huống, không để bị động, bất ngờ xảy ra, đặc biệt là xử lý các tình huống liên 

quan đến dịch Covid-19.  

Tham mưu kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai tại xã Hướng Linh, 

Kiện toàn các đội xung kích tại các thôn trên địa bàn. Phòng chống mưa lũ bất 

thường trong tháng 4 năm 2022. 

7.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn trong tháng 4/2022 và dịp Lễ giổ tổ 

Hùng Vương ổn định. Công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống tội 

phạm, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội thường xuyên được chú trọng; 

kịp thời ngăn chặn, xử lý tệ nạn cờ bạc, trộm cắp, gây rối trật tự, chưa phát hiện 

vấn đề phức tạp nảy sinh liên quan đến công tác an ninh chính trị. 

Phạm pháp hình sự: Không xảy ra.  

Tai nạn giao thông: Không xảy ra  

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2022 

- Tiếp tục chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, thu hoạch vụ Đông 

- Xuân, triển khai vụ Hè - Thu. Triển khai tiêm phòng dịch bệnh cho gia súc, gia 

cầm.   

- Chỉ đạo các cán bộ, công chức liên quan hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán kinh phí 

hỗ trợ để khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng bị thiệt hại do thiên tai năm 2020 

theo quy định.  

- Tổng hợp kế hoạch diện tích tưới tiêu đề nghị cấp bù thủy lợi phí trên địa 

bàn để báo cáo UBND huyện theo Công văn số: 42/NN&PTNT ngày 24/4/2022 

của Phòng NN và PTNT huyện. Triển khai tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo 

kế hoạch. 

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh covid-19 để tiến hành 

hành tiêm vac xin cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi; Chỉ đạo hoàn thành hồ sơ phổ 

cập; tổ chức xét tốt nghiệp các cấp học, tổng kết năm học 2021- 2022; 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng tháng hành động An 

toàn vệ sinh lao động năm 2022. Tổ chức tuyên truyền nhân kỷ niệm 47 năm Ngày 

giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước và Quốc tế lao động 1/5.  

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn trong tháng 5. Rà 

soát các tiêu chí đã đăng ký xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới để hoàn thành 

hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. Dự hội thảo phát 
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triển du lịch Hướng Hóa “khơi dậy tiểm năng – phát triển bền vững” 

- Triển khai, kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 

2022. Kiểm tra công tác phòng, chống cháy rừng, công tác bảo vệ và phát triển 

rừng. 

- Chỉ đạo kiện toán các ban chỉ đạo, ban quản lý xã có liên quan đến việc thay 

đổi nhân sự. Tiếp nhận và bố trí công tác kế toán mới. 

- Tiếp tục tuyên truyền vận động Nhân dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiếu 

số phát triến kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh trật tự tại địa phương, đồng thuận 

thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để thi công các công trình, dự án trên địa 

bàn xã. 

- Tiếp tục chỉ đạo Công an xã triển khai thực hiện đề án phát triển, ứng dụng 

dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tiếp tục chỉ đạo Trạm Y tế xã phối hợp với các ngành liên quan tổ chức 

tiêm vacxin phòng chống covid-19 cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. 

Tổ chức tiêm vaccin cho người dân, học sinh và kiểm soát, giám sát, cách ly các 

đối tượng có liên quan đến F0 trên địa bàn. Thành lập đội xử lý hỏa táng, mai táng 

thi hài có mắc covid-19 trên địa bàn xã. 

- Tập trung cho công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết dứt điếm các vụ việc, tránh 

tình trạng kéo dài, vượt cấp.  

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4/2022 và phương hướng, 

nhiệm vụ tháng 5/2022 của xã Hướng Linh./. 

 

 

Nơi nhận:   
- TT.HĐND&UBND huyện(B/c); 

- VP. HDND&UBND huyện(B/c); 

- Đảng ủy xã (B/c) 

- TT.HĐND - UBMT xã  

- Các ban ngành, đoàn thể.  

- Lưu: VP               

 

 

 

 

 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hồ Văn Giang 
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